**359. Cui licet quod majus, non debet quod minus est non licere.** (4 COKE, 23.)—He who has authority to do the more important act shall not be debarred from doing that of less importance.

**360. Cui pater est populus non habet ille patrem.** (COKE, LITT. 123. a.)—He to whom the people is father, has no father.

**361. Cui plus licet quam par est, plus vult quam licet.** (2 INST. 464.)—He to whom more is granted than is just, wants more than is granted.

**362. Cuicumque aliquis quid concedit, concedere videtur et id sine quo res ipsa esse non potuit.** (11 COKE, 52.)—The grantor of anything to another, grants that also without which the thing granted would be useless.

**363. Cujus est commodum, ejus debet esse incommodum.** (1 KAMES, EQ. 289.)—Whose is the advantage, his also should be the disadvantage.

**364. Cujus est dare, ejus est disponere.** (2 COKE, 71.)—Whose is to give, his is to dispose.

**365. Cujus est divisio, alterius est electio.** (COKE, LITT. 166. b.)—Whichever has the division, the other has the choice.

**366. Cujus est donandi eidem et vendendi et concedendi jus est.** (HALK. 33.)—Whose it is to give, his is also the right to sell and grant.

**367. Cujus est instituere ejus est abrogare.** (2 BOU. 122.)—Whose it is to institute, his it is to abrogate.

**368. Cujus est solum, ejus est usque ad cælum; et ad inferos.** (COKE, LITT. 4. a.)—Whose is the land, his is also that which is above and below it.

**369. Cujus juris est principale, ejusdem juris erit accessorium.** (2 INST. 493.)—He who has jurisdiction of the principal, has also jurisdiction of the accessory.

**370. Cujus per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati, donatio est.** (DIG. 50. 17. 53.)—That which, when given through mistake, can be recovered back, when given with knowledge of the facts, becomes a gift.

**371. Cujusque rei potissima pars principium est.** (10 COKE, 49.)—Of everything the chief part is the beginning.

**372. Cui libet in sua arte perito est credendum.** (COKE, LITT. 125. a.)—Whosoever is skilled in his profession is to be believed.

**373. Culpa caret, qui scit sed prohibere non potest.** (DIG. 50. 17. 50.)—He is free from blame, who knows but cannot prevent.

**374. Culpa est immiscere se rei ad se non pertinenti.** (2 INST. 444.)—It is a fault to meddle with what does not belong to you.

**375. Culpa lata dolo æquiparatur.** (WHART. 234.)—Gross negligence is equivalent to fraud.

**376. Culpæ pœna par esto.** (BRANCH, PR.)—Let the punishment be measured by the extent of the crime.

**377. Culpa tenet suos auctores.** (ERSK. INST. 4. 1. 14.)—A fault binds its own authors.

**378. Culpa vel pœna ex æquitate non intenditur.** (HALK. 34.)—Blame or punishment does not proceed from equity.

**379. Cum actio fuerit mere criminalis institui poterit ab initio criminaliter vel civiliter.** (BRACT. 102.)—When an action is only criminal, it may be established from the beginning either criminally or civilly.

**380. Cum adsunt testimonia rerum, quid opus est verbis.** (2 BULS. 53.)—Where the proofs of facts are present, what need is there of words?

**381. Cum confitente sponte mitius est agendum.** (4 INST. 66.)—One confessing willingly should be gently dealt with.

**382. Cum de lucro duorum quæritur, melior est causa possidentis.** (DIG. 50. 17. 126.)—When there is a question of gain between two, the cause of the possessor is the better.

**383. Cum duo inter se pugnancia reperiuntur in testamento, ultimum ratum est.** (COKE, LITT. 112. b.)—Where two clauses in a will are repugnant, one to the other, the last in order shall prevail.

**384. Cum in testamento ambigue aut etiam perperam scriptum, est benigne interpretari, et secundum id quod credible est cogitatum credendum est.** (DIG. 34. 5. 24.)—Where ambiguities or absurdities occur in a will they should be liberally interpreted, and in accordance with the probable intention of the testator.

**385. Cum legitimæ nuptiæ factæ sunt, patrem liberi sequuntur.** (2 BOU. 122.)—The children born of a legitimate marriage follow the condition of the father.

**386. Cum par delictum est duorum, semper oneratur petitor, et melior habetur possessoris causa.** (DIG. 50. 17. 154.)—Where two claimants are at fault, the condition of the one in possession is the best.

**387. Cum principalis causa non consistit ne ea quidem quæ sequuntur locum habent.** (DIG. 50. 17. 129.)—Where the principal cause is not consistent, the things which follow have no place.

388. *Curatus non habet titulum.* (3 BULS. 310.)—A curate has no title.

389. *Curia cancellariæ officina justitiæ.* (2 INST. 552.)—The court of chancery is the workshop of justice.

390. *Curia cancellaria non nisi parlamento subdita.* (HALK. 34.)—The court of chancery is not subject, except to parliament.

391. *Curia ecclesiastica locum non habet super iis quæ jura sunt communis.* (HALK. 35.)—An ecclesiastical court has no power over matters in common law.

392. *Curia parlamenti suis propriis legibus subsistit.* (4 INST. 50.)—The court of parliament is governed by its own peculiar laws.